Miklós Oláh to Joannes comes  
Brussels, 27 August 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 247.

*Published:* IPOLYI 1875, 233–234.

*It was almost a miracle, but when they had already lost heart, good news arrived. We are at God's mercy, and whatever happens, we should attribute it to him. A letter has arrived saying that their soldiers in Vienna attacked the Turkish camp, and they killed 2,000 men and captured 500, and they won a huge victory before they marched back into the city.*

Ad eundem.<sup>1</sup>

Res est mira, Amicorum Optime, ut dum paene desperamus, tum nobis laeta saepe obveniunt nova, quae animum nostrum multis affectum rerum praeteritarum turbationibus recreet. Verum id mirum nemini videri debeat, si plerumque praeter omnem expectationem nostram nobis plurima, quae velimus, contingere consue- 5  
nam Dei optimi maximi manus omnia mortalia et caelestia moderatur. Ipse potest omnia et regere et mutare nunc in hanc, nunc in aliam, ut sibi visum fuerit, partem. Ab ipso igitur pendere debemus et omnes nostras res fortunasque, quomodocumque contingerint, illi et tribuere et pro his gratias agere. Quorsum, dices fortasse, tam longa litterarum praefatio tendit? Certe, ut scias, nos laetum nuntium acce- 10  
pisse, cum propter temporis turbationem adversa praestolabatur. Ex litteris enim hodie ad nos allatis intelleximus nostros, qui sunt Wiennae milites, ad Turcarum stationem erupisse ac interfectis ex illis duabus millibus quingentos cepisse, summaque cum gloria in urbem rursus rediisse. Haec tibi significare volui, ut, quid rerum Wiennae ageretur, intelligeres. Vale, et me, ut coepisti, ama. 15

Bruxellae 27. Augusti 1532.

---

251,10 laetum] *corr.* *et del.* *ex* laetam me | nuntium] *corr.* *ex* nuntiam

---

251<sup>1</sup> We do not know him more closely, see Ep. 168.

Erasmus of Rotterdam to Miklós Oláh  
Freiburg im Breisgau, 29 August 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 331–333.

*Published:* IPOLYI 1875, 235; ALLEN 1941, 88.

*In Hungarian:* V. KOVÁCS 1971, 648.

*In Romanian:* ALBU–FIRU 1963, 171; ALBU–CAPOIANU 1974, 114.

*In Slovakian:* ŠKOVIERA 2008, 97.

*He is happy to hear that Lieven Algoet has gotten married, he wishes him great happiness and asks Oláh to keep helping him in the future. He is sending Qurinus to England, Oláh can safely write him what he wants through him when he returns. He sends him the Tragedy of Basel.*

Erasmus Roterodamus Nicolao Olao thesaurario Albensi secretario et consiliario serenissimae reginae.

Ornatissime Vir, scripsi pridem ad te et ad Livinum<sup>1</sup> nostrum, quem tibi carum et curae esse gaudeo. Audio maritum esse factum, utinam feliciter. Rogo, ut et illi tuis  
5 auxiliis pariter et consiliis adesse pergas. Nunc Quirinum<sup>2</sup> meum mitto in Angliam, per eum reversum poteris tuto scribere, si quid me scire voles. Significabis, si qua in re queam vel serenissimae reginae vel tibi gratum facere. Levino salutem meo nomine. Vale.

Friburgi 4. Kalendis Septembris 1532.

10 *Tragoediam Basilensem* misi bona fide descriptam, si voles cognoscere, facinus est horrendum et immane, sed memorabile.

[*Tragoedia Basilensis*]<sup>3</sup>

## 253

Miklós Oláh to Joannes comes  
Brussels, 29 August 1532

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 248–249.

*Published:* IPOLYI 1875, 234–235.

*Maybe Joannes is accusing him of ignorance because he writes to him about things in so many different versions, but they are receiving such conflicting news that it is difficult to know what they should believe.*

---

252 <sup>1</sup> Lieven Algoet. | <sup>2</sup> Quirinus Hagius of the Hague. | <sup>3</sup> The *Tragoedia Basilensis* was attached to the letter; therefore, it is not part of the missile. See its edition: IPOLYI 1875, 235–237, and its translations: V. KOVÁCS 649–650; ALBU–FIRU 1963, 171–173; ALBU–CAPOIANU 1974, 115–117.

*One day a letter comes with a piece of information, then the next day it turns out that it is not true. He described how the Turks were besieging Vienna, well, none of that was true. They have received an envoy and a letter from the Emperor according to which the Turks are awaiting their siege engines at Kőszeg, and they are planning to proceed to Vienna from there – well, this is what they had heard as Vienna being besieged already that day. To defend Vienna, Friedrich II Count Palatine of the Rhine was sent to guard the bridge, and the ruler will also leave on 1 September so that he can already be in Krems on 15 September.*

Ad eundem.<sup>1</sup>

Arguis me fortasse imprudentiae, quod hisdem de rebus varia ad te scribam, non  
te hoc movere debeat, nec aliquid de me, oro, suspiceris alienum meo nomini. Nam  
tam varia dubiaque ad nos quotidie afferuntur, ut in perplexitatem iudicaris maxi-  
mam, et vix diiudicare possis, quid tibi sit credendum. Multae quotidie tum ex curia 5  
imperatoris, tum ex Austria veniunt litterae, quae rem quamquam ita certam affir-  
ment, ut nihil certius fieri possit. Altero tamen die ex aliis litteris id omne, quod prius  
intellexeris, nihil fuisse cognosces. Sicuti his quoque diebus hoc idem mihi contigit.  
Nam si recordaris, scripseram<sup>2</sup> ad te Turcam obsedissem Viennam et in illius eum  
occupatum fuisse obsidione. Id omnino non fuisse verum. Si nuntius et litterae a 10  
caesare heri advenientes aperte significarint, quae dicunt Turcam cum esset in itinere  
Viennam veniendi, cum omnibus suis viribus divertisse ad Gencz arcem oppidum-  
que mediocriter munitum, nostro Hungarico vocabulo Kewzeegh<sup>3</sup> dictam, illicque  
exspectasse in hunc diem suas machinas bellicas et impedimenta, ut curribus ad eum  
ex Buda, ubi ea reliquerat, quoquo modo possent, afferentur, quibus adductis mox 15  
Viennam obsidere cogitat. Et ut accepimus, hoc fortasse die est in obsidione Wien-  
nensi. Id quoque nobis significatum est imperatorem nostrum misisse iam comitem  
palatinum Rheni, Fridericum<sup>4</sup> cum quinquaginta hominum militibus ad pontem usque  
Wiennensem, ut illum, ne a Turcis dirumperetur, defenderent et custodirent, ipsum  
vero imperatorem nostrum prima sequentis Septembris die se ex Ratispona<sup>5</sup> moturum 20  
pedetentimque cum suis ita progressurum Viennam versus, ut ad quintumdecimum  
Septembris futuri diem sit prope Cremps oppidum cum omni suo exercitu in castris  
constiturus. Haec ad te scripsi non ficta, sed quae ex litteris heri allatis putavi esse  
vera. Si secus res acciderit, id non mihi, sed his, qui rem dubiam pro vera et nuntiunt  
et scribunt, te tribuere oportebit. Vale. 25